
奥出雲町立八川小学校 〒699-1822 島根県仁多郡奥出雲町下横田 500-2  TEL/FAX：0854-52-0211  E-mail：yakasho@town.okuizumo.shimane.jp 

 

青い空 見上げて 進む 
八川の子 

👈 学校ブログ 
更新中です！ 

学校 HP も 
リニューアル！ 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、先月２０日から臨時休業の措置をとっておりましたが、３日間の

準備登校を挟み、５月１８日から４週間ぶりに学校を再開することができました。校舎中に響く子どもたちの元気

な声を聞き、心の底から嬉しくなりました。なんだか体の内から活力が湧いてくるようでした。 

学校の主役は子どもたちです。二度と主役不在という寂しい事態が起こらないよう、今後も気を引き締めて

感染予防に努めていきたいと思っています。 

臨時休業中は、保護者の皆様には、いろいろ

とご心配だったことと思います。そのような中、学

校から出した宿題の指導に快くご協力いただき、

感謝しています。休業中の日記を読んだり、宿題

にまるをつけたりしながら、「○○さん、よくがんばっ

たねえ。」などと嬉しそうにつぶやく担任の姿があり

ました。 

さて、４週間分の学習の遅れについては、当面、

各学級とも、国語・社会・算数・理科を多めにして

取り返してまいります。身体的接触の多い体育的

活動や、合唱や鍵盤ハーモニカ・リコーダーの演奏、調理を伴う活動、加えて異学年が交流する活動等は、

今しばらく控えますのでご承知おきください。 

先週お配りした文書でもお知らせしたように、子どもたちが楽しみにしていた行事も、ほとんどを中止とせざるを

得ませんでした。イレギュラーな形での教育活動が続くため、子どもたちの

心の状態には細やかに気を配っていくつもりですが、ご家庭で気づかれ

たことがありましたら、遠慮なく学校にお伝えいただきたいと思います。 

なお、不足した授業時数を少しでも補うため、今年度に限り、１学期の

終業式を７月３１日（金）に変更させていただきます。暑い中ではあります

が、冷房の使用等、熱中症対策をきちんと取りながら進めていきますの

で、どうかご理解いただきますようよろしくお願いいたします。 
臨時休業中に一輪車にすいすい乗れるようになったＫさん。⇑ 
よくがんばりました！上手な時間の使い方ができた好例です。 

家庭訪問へのご協力、ありがとうございました 

５月２０日（水）から行っております家庭訪問につきましては、お忙しい中にもかか

わりませず、各ご家庭ともお時間を割いてご対応いただいており、まことにありがとう

ございます。 

今年は、持ち上がりではない学級担任のみの訪問とさせていただいていますが、訪問

させていただいたどの担任も、ご家庭での子どもたちのようすや教育方針がよくわか

ったと喜んでおりました。今後も、連絡帳や電話（必要に応じては家庭訪問）で小まめ

に連絡を取らせていただきますのでよろしくお願いします。 

今年もお世話になります 畑や田んぼでの栽培体験 

５月１２日（火）、景山正一さんにお世話になり、畑への

堆肥まきを行いました。例年は子どもたちがさせていただ

いていますが、今年は臨時休業中だったことで、教職員が

総出で行いました。 

景山さんがトラクターですき込み、きれいに均してくだ

さったので、来週以降、マルチを張り、子どもたちが様々

な野菜苗を植えることにしています。きっと今年もたくさ

んの収穫があることと思います。 

また、５・６年生の稲作体験については、今年も高橋和

義さんご一家にお世話いただくことになりました。早速、

５月２６日（火）には幼児園と合同で田植えをさせていただきます。 

貴重な体験の場を提供してくださる景山さん、高橋さんには心から感謝申しあげます。 

職員研修を行いました 

臨時休業真っただ中の５月１日（金）、島根県東部発達障害者支援センター（ウイッシュ）から新田正吉先生

にご来校いただき、職員研修を実施しました。幼児園からも３名の先生方にご参加いただきました。 

研修のテーマは「子どもの思いに寄り添い、支援するとは」でした。子

どもの育ちの見方や行動のとらえ方、観察するときの視点などを教えてい

ただきながら、一人一人に応じた支援の在り方について考えました。 

１時間の授業の中でも、「集中することばかりを求めるのではなく、適度

に弛緩する場面を設けるなど、メリハリのある指導をする方がよい」「でき

ることに注目してほめると効果的である」とか、「不適切な言動に対しては、

『叱らず、譲ら

ず』の姿勢で対応

するとよい」な

ど、たくさんのこ

とを学ぶことが

できました。 

 

◇◆◇当面の行事予定◇◆◇ 

5/23（土）ＰＴＡ環境美化作業（7:00～8:30、有志による） 
5/26（火）田植え（５・６年生）…汚れてもよい服装をご準備ください。 
5/27（水）家庭訪問最終日 
6/ 8（月）～体力テスト週間 
6/22（月）水泳学習開始（予定）…水着の準備をおねがいします。 
6/下旬  交通安全教室（予定）…３～６年生は自転車持参です。 
 

１学期の終業式は 7/31（金）とします。 

 

今月号は、臨時休業の影響で記事が足りず、裏面はありません。ご容赦ください。 

 

 

 

令和２年度５月号 


